Et culpā homines, in eo minus moderatos
quam pecudes: at vero homines nec concepsit, nec
Des parcat: illas contaminant, hanc exasperant.
Prīus quā te, inquit, formarem in utero, novi-
te. Ad cibibentiam petulcam tam, manus qual-
dātū tu Aubris in utero hominem formantis ad-
vertis. Ille operatur: Et si sacra utori secretum
incas̄ libidinē. Vel pecudis irritare, vel Dema-
re vere. Et quid de pecudibus laqueo? Terra ipsa
à generandi opere sapientia requiecit; Et si impatienti
hominum studio jadis frequenter feminis occu-
perantur, impunita cum malitia agricultor, Et fecun-
ditatē florilitate commutat. Iba quidem in ipsis
elementis: ac pecudibus ab usu non cessare gene-
randi, natura puer est.

S. Hieronymus l. 1. adversus Jovianum circa haec laudans sententiam Xisti Pythagorica: adulterii est in suam uxorem, amor ardenter, subdit: in aliena uxore gravis amor turpis est, in sua summis. Sapientis vir judicio debet amare conjugem, non voluptatis affectu. Reget impetus voluptatis, nec praecepserat in coitu. Nobile sed aduersum uxorem amare ut adulterium. Quid Hieronymo sit uxorem amare ut adulterium? Quid uxoris amor nimius, amor ardenter? amor propter coitum, amor propter voluptatem, non propter generationem.

399 Patet hoc, ex eo quod subdit: certe qui dicunt se causas Keipublice, & generis humani, uxoris jungi, & liberorum tollere; imitantes satanas peccades, & postquam uxorum ventre intumescerunt, non perdant filios, nec amatores uxoris se exhibentes, sed maritos. Et in cap. 18. Ezech. per singulos membra gravia atque corporis malitierum corpora immundici sanguinis infusione relevantur. Quia tempore, si ui- cescit cum malis, decuplatur concipi facies utrum sanguinis trahere, ita ut leprosi & elephantici et hoc conceperint nascantur. (Vixi hoc ipsum tradunt Medici, quos inter Platanius dicit de agri- tudine, cutis. Ex hoc etiam concepibus viros intiques secretorum partium excoriationes & inflammatio- nes contraxisse, non feme si videlicet testis est Michael Baudewins Vespiliabri Medico-Theologico p. 2. q. 15.) Praeciput ergo virus, ut non in aliens malitierum, sed in suis quoque... certa concubinitatis nivis tempora, quando coquendum, quando ab uxoriis desistendum sit. Quod quidem & Apollonius & Ecclesiastes ponunt, tempora amplectan- ti, & tempora longe fieri ab aplexibus. Careat ergo & uxori, ne foris, ricta a desiderio coquendi, il- locut virro... putans omni tempore subiectam, si- bi esse debere coniugii voluntatem. Unde et Paulus (1. Thefali, 4o) ad noverit (inquis) uniusquisque possidere viri summa in sanctitate & pudicitia.

Cui ita Clemens Alexandrinus, Ambrosius, Hieronymus. Si licet estimarentur concordia jugalem, non ob filiorum generationem, sed ob voluptatem exercitum, profecto ab uxoriis gravidis non præsiperent abstinentium. Ideo ergo tempora generationi apta servari præcipiant, quia ut recte Jonas, Episcopus Aurelianensis, l. 2. de Influtione Læticii c. 7. si canis prolixior ducitur, et coniunctio maris et feminæ amore filiorum, non ardore libidinis debet exerceri; polliquam fructum mundum prælatis tunefactis uxoris uicem indicaverit, quando cum uxore, nisi affectu libidinis de monstrosis? Num ab huiusmodi estra abstinere na-

lenti quadammodo dicit Dominus: Si quia liberatores tuorum dixisti, iam me operante adeptus es quod voluisti. Ut quid operi meo mortale libidinum quidquam supercedere preterlapsus? Et idem Hieronymus in cap. 5. epis. ad Galat. ad ea verba: manifesta sunt opera carnis, qua sunt fornicatio, immunditia, luxuria, &c. dicit, quod Apostolus in hoc loco, ipsa tamen quoque opera nuparum, si non verecundi, et cum bonefate, quasi sub oculis Dei sunt: ut ostensio liberis servatur, immundis et luxurianis nominatur.

S. Augustinus l. de bono conjugali c. 7. Reddere debitu conjugale, nullius est criminis. Exigere autem ultra generandi necessitatem, culpa venialis. Et c. 10. concubitus necessarius, causa generationis, incalpabilis, & solus ipse nuptialis est. Ille autem qui ultra istam necessitatem progreditur (exigendo) sara non ratione, sed libidini obsequitur. Ex hunc tamen non exigere, sed reddere conjugi, ne forniciando dannabiliter peccet, ad perfunctum pertinet conjugalem. Et paulo antea: non itaque nuptias secundum ventram concedit Apolotus (nam quis ambigat abhirdissimum dico, non eos peccato, quibus venia datur?). sed illam concubitum secundum ventram concedit, qui fit per incontinentiam, usque non sola causa procreandi. & aliquid quando nella causa procreandi, quem nuptiae... ignorari imperavit. Et cap. 11. decus ergo conjugale est capituli procreandi, & reddendi carnalis debitis fides: hoc est opus nuptiarum... Exigendi autem debiti ab alteratio sexu immoderatio progressio... conjugius secundum ventram conceditur. Tunc autem immoderatio est progressio in exigendo, quantum adactus ille exigitur, non ad hoc propter quod institutus est. Ut quin cap. 9. dixerat: his bonis, que propter aliud necessaria sunt (ut sunt vibii, potus, foramen...) concubitas, sicut antea dixerat) quae non ad bac utitur, propter quod instituta sunt, peccata, alias venialiter, alias dannabiliter. Atqui si cibas instituitur et ad salutem hominis, ita concubitus ad salutem seu propagationem generis, prout c. 16. ait: quod est cibus ad salutem hominis, hoc est corporis ad salutem generis. Et cap. 18. properter solam generationem sunt instituta nuptiae, id est ultima nuptiae. Et idem c. 11. dicit: quidlibet naturalis usus, quando probabilitas ultra pacem nuptiae, id est ultra propagandam necessitatem, venialis transire. Eto & vocaverat immoratu atorem exhortare debiti carnalis, quando prater causam procreandi, habi conjugis venientem. Et c. 17. nuptiae in quantum nuptiae, quia procreandi causa sunt... non sunt habere homines, qui intra tempore illorum